Ｎｏ 内　　　　容 配布方法 担当部署 内線番号 備考

1 精霊流し行事について 班回覧 しまばら観光課 212 同封

2 児童見守りシステム「オッタ」について 班回覧 教育総務課 622 同封

3 在宅医療廃棄物の適正処理について 班回覧 環境課 195
同封
※該当町
内会のみ

・島原市役所（６３－１１１１）

・有明支所（６８－１１１１）

町内会・自治会　配布物一覧表（6月16日回覧分）

以上

市ホームページに町内会・自治会に関する様々な情報を

掲載しています。毎月の市からのお知らせ（班回覧・世帯配

布等）の有無についても、こちらのページでご確認できます

ので、ぜひご活用ください。

市ホームページ▼

班 回覧
令和 6年 6月 10 日

町 内 会 長 様
自治会長 様

精霊流し行事実施協議会
会 長 松尾 豪彦

(公印省略)

精霊流し行事について

本年も恒例の精霊流し行事が間近にせまり、町内会長 ・自治会長の皆さまにおかれまし

ては、ご多用のことと存じます。

さて、精霊流し行事について、精霊船を出される場合、道路使用許可の申請が必要とな

りますので、お知らせします。

また、精霊船作製支援等の各種支援も行っておりますので、併せてお知らせします。

貴町内会・自治会で、町内船の他に個人で精霊船を出される方においても、誠に恐縮で

すが、手続の方法等についてご周知くださいますよう、お願い申し上げます。

記

1. 道路使用許可申請の手続きについて

◎申請書については、『市役所商工観光部しまばら観光課』及び『各地区公民館』に備え

付けてありますので、いずれかに提出して下さい。

◎申請書の受付期間 :7月1日(月)~12 日(金 )

※この期間以降は、直接、島原警察署へ申請してください。

◎係留・集積負担金は、一隻あたり次のとおりです。

(※ヤリダシー台も、一隻とみなします)

【町内会、自治会】
・海 上係留 … 2 0,0 0 0 円

・陸上集積 … 12,0 0 0 円

【個人、企業】
・海上係留… 8m 未満 2 0,0 0 0 円

8m 以上 5 0, 0 0 0 円

・陸上集積… 8m 未満 12,0 0 0 円

8m 以上 3 0,0 0 0 円

◎道路使用許可証の交付について、下記日程で行いますので、責任者は必ず出席して下
さい。

《日時》 7月25日(木)午後2時~
《会場》杉谷公民館(大ホール)

裏面へつづく

2. 各種支援について

(1) 精霊船作製支援について
精霊船 (2m 以上) を出す団体、個人などに対し、助成を行います。

▼助成額 :2 0,0 0 0 円

(2) 精霊流し台車作製支援等について
台車作製等に要する経費の一部を助成します。

▼助成額 :台車製作に要する経費の 2分の 1(1 千円未満切捨て)

ー新規の場合l
台車作製に要する経費の 2分の 1( 上限 5万円)

1修繕等の場合l
台車修繕等に要する経費の 2分の 1( 上限 2万 5 0 0 0円)

(3) 担ぎ手ボランティアの募集について
精霊流し行事に精霊船の担ぎ手として参加できるボランティアスタッフを募集

します。

▼応募資格 :4 月 1日時点で満 18 歳以上の人 (高校生は不可)

▼募集人数 :5 0人程度

▼活動内容 :精霊船の担ぎ手、切子灯龍の飾り付けなど

(4) 担ぎ手ボランティア派遣先の募集について
担ぎ手ボランティアの派遣を希望される個人・団体を募集します。

▼応募人員 :1 個人または 1団体につき、 5人を上限とします。

【申込方法】
『市役所しまばら観光課』及び『各地区公民館』に備え付けの申込書に必要事項を
記入の上、『しまばら観光課』に提出して下さい。

【申込期間】
上記の (1) 一 8月 3 0日 (金) まで

上記の (2)~(4) 一 7月 12 日 (金) まで

【問い合わせ先】
精霊流し行事担当 (市役所 商工観光部 しまばら観光課 内)

TEL:6 3 一 1111( 内線 212)

島原市は株式会社 otta※1と 連携し 、 島原市内の市立小学校区内において、
「 IoT技術を 活用し た登下校見守り 事業『 オッ タ 』 」 を導入し ています。

「 見守り 人アプリ 」 をイ ンスト ールするだけで見守り 活動に参加でき ます。
「 地域全体で見守るまちづく り 」 を 実現するため、 ぜひご協力く ださ い。

※1 IoTを 活用し た見守り サービスの運営を行っ ている企業

あなたの地域の安心・ 安全を 担う 「 見守り

人」 になるためのアプリ です。

日々の操作は不要！イ ンスト ールするだけ

で、 いつも の通勤や散歩やお出かけが地域

の安心に貢献する見守り 活動になり ます！

地域の見守り に参加さ れたい方

(無料)

イ ンスト ールはこ ちら ！

班回覧

見守り 人アプリ に関するお問い合わせ先

見守り 人アプリ についての
詳細はこ ちら

Q. 見守り 人にも 子ども の位置が通知さ れますか？

A． いいえ、 通知さ れません。 「 見守り 人」 にはすれ違っ た子ども の個人情報は

通知さ れない仕組みになっ ています。

Q. 見守り 人の情報は保護者に伝わり ますか？

A． いいえ、 伝わり ません。 「 見守り 人」 の

情報については、 保護者（ otta利用者） には

わから ない仕組みになっ ています。

Q. 車や電車に乗っ ていると きでも 使えますか？

A． 設定画面にて「 歩き モード 」 と 「 乗り 物モード 」 の

切り 替えができ ます。 利用頻度が多いモード に

設定し てく ださ い。

見守り 端末を持つお子様と すれ違っ た場所をあな
たのスマホ経由で保護者に伝えます。

※見守り 人の情報は伝わり ません。

ottaサポート センタ ー ☏0570-003-722

〇 よく あるご質問

〇 地域の見守り に参加でき る

お問い合わせ
フ ォ ームはこ ちら

〇 見守るためには

アプリ をイ ンスト ールし た後は
Bluetoothと 位置情報を常に有効にし て、
「 START」 ボタ ンをタ ッ プし てく ださ い。

毎日の操作は必要あり ません。

※ 月2MB程度（ 800回/日想定） の通信量がかかり ます。

受付時間： 月～金（ 祝日、 年末年始を除く ） 9:30～17:30

島原市教育委員会 教育総務課 ☏ 0957-68-1111

 最近、通常は医療機関へ返却される注射針等のごみが、

一般のごみステーションに出される事案が多発しています。

ごみを収集・処理する際に、注射針等による針刺し事故が

発生すると半年以上の長期にわたり経過観察等が必要とな

り、ごみ処理に関わる人や会社に多大な損害を与えます。

在宅医療に伴って生じるごみは、以下の方法により適切な

処理をお願いします。

自宅で使用した注射針等は

ごみステーションには出せません

≪お問い合わせ≫

島原市環境課クリーン資源班

☎６２－８０１７

班回覧